法 学 第 1 0 5 6 号

平 成 29 年 ２ 月 24 日

各私立専修学校設置者

            様

各私立専修学校 長

                   岩手県総務部法務学事課私学・情報公開課長

専修学校専門課程の職業実践専門課程としての認定等について

 このことについて、別添写しのとおり通知がありましたので、お知らせします。

【担当】私学振興担当 中尾

電話 019-629-5042 FAX019-629-5049

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：AH0007@pref.iwate.jp

事 務 連 絡
平成２９年２月２４日

各 都 道 府 県 専 修 学 校 主 管 課
各都道府県教育委員会専修学校主管課
専修学校を置く国立大学法人担当課 御中
厚生労 働省 医政局 医療経 営支 援課
厚生労働省社会・援護局障害保険福祉部企画課

文 部 科 学 省 生 涯 学 習 政 策 局
生涯学習推進課専修学校教育振興室

専修学校専門課程の職業実践専門課程としての認定等について

平素よりお世話になっております。
このたび、平成２８年度における職業実践専門課程としての認定、名称変更

及び取消しについて、平成２９年２月２４日付けで行いました （別添１から別。
添３参照 ）。
ついては、各都道府県及び各都道府県教育委員会におかれては所管又は所轄

の専修学校に対して、管下に専修学校を置く各国立大学におかれては管下の専
修学校に対して、厚生労働省の専修学校主管課におかれては所管の専修学校に
対して、周知をお願いいたします。
なお、文部科学省のホームページにおいても、認定された課程等の一覧につ

いて掲載する予定です。官報については，２月末頃に掲載予定ですので、掲載
された際には改めて御連絡します。

別添１ 平成２８年度職業実践専門課程認定一覧
別添２ 平成２８年度職業実践専門課程名称変更一覧
別添３ 平成２８年度職業実践専門課程取消し一覧

【本件連絡先】
文部科学省生涯学習政策局生涯学習推進課
専修学校教育振興室専修学校第一係

電話：03-5253-4111(内線：2939)

平成２８年度職業実践専門課程認定一覧 別添２

都道府県 専修学校名 課程名 昼夜の別 修業年限
北海道 専門課程　こども環境科 昼間 二年

専門課程　介護環境科 昼間 二年
北海道農業専門学校 専門課程　農業科 昼間 二年

青森県 商業実務専門課程　ITエンジニア科 昼間 二年
商業実務専門課程　情報ビジネス科 昼間 二年

岩手県 理美容専門課程　理容科 昼間 二年
理美容専門課程　美容科 昼間 二年
ビューティーセラピスト専門課程　ビュー
ティーセラピスト科

昼間 二年

宮城県 商業実務専門課程　情報システム学科（２
年課程）

昼間 二年

商業実務専門課程　総合公務員学科（２
年課程）

昼間 二年

工業専門課程　建築デザイン学科 昼間 二年
工業専門課程　大工技能学科 昼間 二年
文化教養専門課程　キャット科 昼間 二年
文化教養専門課程　ＰＲＯ　ＤＯＧ　ＴＲＡＩ
ＮＥＲ科

昼間 三年

教育・社会福祉専門課程　こども保育科 昼間 二年
教育・社会福祉専門課程　幼児保育科 昼間 三年

専門学校デジタルアーツ
仙台

文化教養専門課程　まんがアニメ科 昼間 二年

山形県 酒田調理師専門学校 衛生専門課程　高度調理技術科 昼間 二年
専門学校　山形Ｖ．カレッ
ジ

工業関係専門課程　ＩＣＴクリエイト科 昼間 二年

福島県 商業実務専門課程　行政マネジメント学
科

昼間 二年

商業実務専門課程　総合ビジネス学科 昼間 二年
茨城県 大原簿記情報公務員専門

学校水戸校
商業実務専門課程　経理本科2年制学科 昼間 二年

工業専門課程　自動車工学科 昼間 二年
工業専門課程　車体整備士科 昼間 三年

栃木県 国際テクニカルデザイン・
自動車専門学校

工業専門課程　自動車整備学科 昼間 二年

文化・教養専門課程　飼育・しつけ学科 昼間 二年
文化・教養専門課程　動物看護師学科 昼間 二年
文化・教養専門課程　トリマー学科 昼間 二年
文化・教養専門課程　ペットスペシャリスト
学科

昼間 三年

群馬県 医療専門課程　歯科衛生学科 昼間 三年
医療専門課程　医療事務管理学科 昼間 二年

大原簿記情報ビジネス医
療福祉保育専門学校

教育・社会福祉専門課程　こども保育学
科

昼間 二年

美容専門課程　美容師学科 昼間 二年
美容専門課程　エステティック学科 昼間 二年
美容専門課程　ビューティースタイリスト学
科

昼間 二年

群馬ブライダルビジネス専
門学校

商業実務専門課程　ブライダルスペシャリ
スト学科

昼間 二年

中央工科デザイン専門学
校

工業専門課程　ＣＧ学科 昼間 二年

工業専門課程　建築設計工学科 昼間 四年
工業専門課程　建築科 昼間 二年
工業専門課程　インテリア設計科 昼間 二年及び三

年
埼玉県 医療専門課程　歯科衛生科 昼間 三年

医療専門課程　理学療法科 昼間 三年
埼玉医療福祉専門学校 医療専門課程　理学療法学科 昼間 四年

工業専門課程　一級自動車整備研究科 昼間 四年

フェリカ建築＆デザイン専
門学校

葵メディカルアカデミー

ホンダテクニカルカレッジ

群馬県美容専門学校

釧路専門学校

専門学校アレック情報ビジ
ネス学院
盛岡ヘアメイク専門学校

仙台大原簿記情報公務員
専門学校

仙台工科専門学校

仙台総合ペット専門学校

仙台幼児保育専門学校

ケイセンビジネス公務員カ
レッジ

つくば自動車整備専門学
校

国際ペット総合専門学校

太田医療技術専門学校

工業専門課程　国際自動車整備科 昼間 三年
工業専門課程　自動車整備科 昼間 二年

千葉県 文化・教養専門課程　植物管理科 昼間 二年
文化・教養専門課程　動物管理科 昼間 二年
自動車産業専門課程　自動車研究科 昼間 四年
自動車産業専門課程　自動車整備科 昼間 二年

千葉女子専門学校 幼児教育専門課程　保育科 昼間 二年
東京都 製図専門課程（工業）　建築設計デザイン

科
昼間 二年

製図専門課程（工業）　建築インテリアデ
ザイン科

昼間 二年

製図専門課程（工業）　建築科 夜間 二年
駿台電子情報アンドビジネ
ス専門学校

電子専門課程　情報ビジネス科 昼間 二年

文化教養専門課程　声優学科 昼間 二年
文化教養専門課程　ノベルス・シナリオ学
科

昼間 二年

専門学校東京ウェディング
カレッジ

商業実務専門課程　ウェディング科 昼間 二年

自動車整備専門課程　自動車整備科１級
整備士コース前期課程

昼間 二年

自動車整備専門課程　自動車整備科１級
整備士コース後期課程

昼間 二年

専門学校東京ビジュアル
アーツ

映像専門課程　特殊メイク学科 昼間 二年

専門学校トヨタ東京自動車
大学校

工業専門課程　スマートモビリティ科 昼間 二年

専門学校日本デザイナー
学院

デザイン専門課程　コミックイラスト科 昼間 二年

医療専門課程　リハビリテーション学科 昼間 三年
医療専門課程　東洋医療総合学科 昼間 三年
医療専門課程　東洋医療総合学科 夜間 三年
観光専門課程　カフェサービス学科 昼間 二年
観光専門課程　鉄道サービス学科 昼間 二年
医療専門課程　柔道整復師科 昼間 三年
医療専門課程　鍼灸師科 昼間 三年

ドレスメーカー学院 服飾専門課程　アパレル技術科 昼間 三年
服飾専門課程　高度アパレル専門科 昼間 四年
社会体育専門課程　アスレティックトレー
ナー科

昼間 二年

社会体育専門課程　健康スポーツ科 昼間 二年
日本工学院専門学校 工業専門課程　機械設計科 昼間 二年
日本工学院八王子専門学
校

工科技術専門課程　機械設計科 昼間 二年

日本写真芸術専門学校 画像専門課程　写真科 昼間 二年
臨床福祉専門学校 医療技術専門課程　柔道整復学科 昼間 三年
早稲田速記医療福祉専門
学校

教育・社会福祉専門課程　介護福祉科 昼間 二年

神奈川県 厚木看護専門学校 医療専門課程　看護第一学科 昼間 三年
医療専門課程　看護第二学科 昼間 三年

医療ビジネス観光情報専
門学校

商業実務専門課程　医療ビジネス学科 昼間 二年

大原医療秘書福祉保育専
門学校横浜校

教育社会福祉専門課程　こども保育学科 昼間 二年

外語ビジネス専門学校 商業実務専門課程　ホテルブライダル観
光学科

昼間 二年

横浜医療情報専門学校 医療専門課程　医療ＩＴ科 昼間 四年
新潟県 国際外語・観光・エアライ

ン専門学校
文化・教養専門課程　こども英語教育科 昼間 二年

国際メディカル専門学校 医療専門課程　診療情報管理士学科 昼間 三年

日本ウェルネススポーツ
専門学校

関東

専門学校　ちば愛犬動物
フラワー学園
専門学校日本自動車大学
校

青山製図専門学校

専門学校デジタルアーツ
東京

専門学校東京自動車大学
校

東京衛生学園専門学校

東京観光専門学校

東京メディカル・スポーツ
専門学校

新潟デザイン専門学校 文化・教養専門課程　美術・工芸デザイン
科

昼間 二年

新潟ビジネス専門学校 商業実務専門課程　イベントビジネス学科 昼間 二年
商業実務専門課程　医療秘書科 昼間 二年
商業実務専門課程　総合ビジネス科 昼間 二年

石川県 衛生専門課程　製菓学科 昼間 二年
教育・社会福祉専門課程　介護福祉学科 昼間 二年
商業実務専門課程　医療情報秘書学科
（２年制）

昼間 二年

文化・教養専門課程　スポーツ産業学科 昼間 二年
工業専門課程　情報処理学科 昼間 二年
文化・教養専門課程　デザイン学科 昼間 二年
文化・教養専門課程　マンガ・イラスト学科 昼間 二年

福井県 大原キャリアビジネス＆
ペット専門学校

商業実務関係専門課程　総合ビジネス科 昼間 二年

大原スポーツ医療保育福
祉専門学校

衛生専門課程　製菓衛生科 昼間 二年

大原テクノデザインアート
専門学校

商業実務関係専門課程　グラフィックデザ
イン科

昼間 二年

長野県 商業実務専門課程　IT医療事務学科 昼間 二年
商業実務専門課程　ITビジネス学科 昼間 二年
服飾・家政専門課程　ファッション科 昼間 二年
文化・教養専門課程　デザインビジネス科 昼間 二年

専門学校カレッジオブキャ
リア長野校

商業実務専門課程　経理科 昼間 二年

松本歯科大学衛生学院 医療専門課程　歯科衛生士学科 昼間 三年
静岡県 大原介護福祉専門学校沼

津校
教育社会福祉専門課程　介護福祉科 昼間 二年

商業実務専門課程　医療事務科 昼間 二年
商業実務専門課程　ホテル・ブライダル科 昼間 二年

国際医療管理専門学校浜
松校

専門課程（商業実務関係）　医療事務秘
書学科

昼間 二年

国際観光専門学校熱海校 専門課程　観光ビジネス学科 昼間 二年
国際ペットビジネス専門学
校熱海校

文化教養専門課程　ペットビジネス学科 昼間 二年

静岡アルス美容専門学校 専門課程　美容科 昼間 二年
静岡インターナショナル・
エア・リゾート専門学校

専門課程（文化・教養）　国際コミュニケー
ション科

昼間 二年

専門課程（工業）　コンピュータ科 昼間 二年
専門課程（工業）　建築科 昼間 二年

静岡歯科衛生士専門学校 医療専門課程　歯科衛生学科昼間部 昼間 三年
静岡デザイン専門学校 専門課程（服飾・家政）　ファッションデザ

イン科
昼間 三年

専門学校中央医療健康大
学校

医療専門課程　スポーツ柔整学科 昼間 三年

専門学校　浜松デザインカ
レッジ

専門課程（文化・教養）　グラフィックデザ
イン科

昼間 三年

専門課程（工業）　コンピュータ科 昼間 二年
専門課程（工業）　ゲームクリエイト科 昼間 三年
専門課程（商業実務）　医療事務科 昼間 二年
専門課程（教育・社会福祉）　こども保育
科

昼間 三年

専門課程（商業実務）　ビジネスライセンス
科

昼間 二年

専門課程（教育・社会福祉）　こども保育
科

昼間 三年

愛知県 あいち造形デザイン専門
学校

文化教養専門課程　造形デザイン科 昼間 二年

あいちビジネス専門学校 商業実務専門課程　医薬ビジネス科 昼間 二年
衛生専門課程　美容科 昼間 二年

日本ビジネス公務員専門
学校
大原医療福祉・製菓＆ス
ポーツ専門学校

大原情報デザインアート専
門学校金沢校

飯田コアカレッジ

岡学園　トータルデザイン
アカデミー

静岡産業技術専門学校

アリアーレビューティ－専

大原公務員医療観光専門
学校沼津校

沼津情報・ビジネス専門学
校

浜松情報専門学校

衛生専門課程　理容科 昼間 二年
大原簿記情報医療専門学
校

商業実務専門課程　公認会計士・税理士
科（４年制）

昼間 四年

国際観光専門学校名古屋
校

商業実務専門課程　トラベル・エアライン
学科

昼間 二年

商業実務専門課程　総合ビジネス学科 昼間 二年
商業実務専門課程　ファッションビジネス
学科

昼間 二年

工業専門課程　情報キャリアプロ学科 昼間 二年
工業専門課程　情報処理学科 昼間 二年
工業専門課程　高度情報学科 昼間 三年
教育・社会福祉専門課程　保育科 昼間 二年
教育・社会福祉専門課程　保育科第二部 夜間 三年

名古屋コミュニケーション
アート専門学校

衛生専門課程　製菓・製パン科（昼間Ⅰ） 昼間 二年

名古屋モード学園 ファッション専門課程　グラフィック学科 昼間 二年
京都府 大原簿記法律専門学校京

都校
商業実務専門課程　情報処理学科 昼間 二年

京都医健専門学校 医療専門課程　作業療法科 昼間 四年
京都YMCA国際福祉専門
学校

社会福祉専門課程　介護福祉学科 昼間 二年

ＹＩＣ京都ビューティ専門学
校

商業実務専門課程　ブライダル科 昼間 二年

ＹＩＣ京都ペット総合専門学
校

商業実務専門課程　動物看護科 昼間 二年

大阪府 上田安子服飾専門学校 ファッション専門課程　ファッション・プロ
デュース学科

昼間 四年

大阪観光専門学校 観光専門課程　トラベル学科 昼間 二年
大阪バイオメディカル専門
学校

文化・教養専門課程　バイオ学科 昼間 三年

ファッション専門課程　スタイリスト学科 昼間 二年
ファッション専門課程　スタイリストマス
ター学科

昼間 二年

大阪リハビリテーション専
門学校

医療専門課程（Ⅱ部）　作業療法学科 夜間 三年

大原医療福祉製菓専門学
校梅田校

衛生専門課程　製菓学科 昼間 二年

大原情報デザインアート専
門学校

工業専門課程  メディア情報学科 昼間 二年

関西外語専門学校 国際文化専門課程　アジア語文ビジネス
学科

昼間 二年

医療専門課程　柔道整復学科　昼間部 昼間 三年
医療専門課程　鍼灸学科　昼間部Ⅱ 昼間 三年

近畿コンピュータ電子専門
学校

情報処理専門課程　プログラマ学科 昼間 二年

東洋Fデザイン専門学校 ファッション専門課程  ファッション科 昼間 三年
なにわ歯科衛生専門学校 医療専門課程　歯科衛生士学科 夜間 三年

映像・音響専門課程　映像音響学科 昼間 二年
映像・音響専門課程　声優学科 昼間 二年
工業専門課程　一級自動車整備研究科 昼間 四年
工業専門課程　自動車研究開発科 昼間 三年
工業専門課程　自動車整備科 昼間 二年

奈良県 奈良歯科衛生士専門学校 歯科衛生士専門課程　歯科衛生士学科 昼間 三年
和歌山県 教育社会福祉専門課程　保育学科 昼間 二年

商業実務専門課程　医療事務学科 昼間 二年
商業実務専門課程　情報処理学科 昼間 二年

鳥取県 医療専門課程　理学療法士科 昼間 四年
医療専門課程　作業療法士科 昼間 四年
社会福祉専門課程　介護福祉士科 昼間 二年

名古屋芸術大学保育専門
学校

大阪文化服装学院

近畿医療専門学校

ビジュアルアーツ専門学
校
ホンダテクニカルカレッジ
関西

大原情報医療保育専門学
校和歌山校

ＹＭＣＡ米子医療福祉専門
学校

トライデントコンピュータ専
門学校

門学校

専門学校名古屋スクール・
オブ・ビジネス

島根県 専門学校松江総合ビジネ
スカレッジ

商業実務専門課程　医療事務学科 昼間 二年

浜田ビューティーカレッジ 衛生専門課程　美容科 昼間 二年
岡山県 工業専門課程　測量環境工学科 昼間 二年

工業専門課程　電気工学科 昼間 二年
工業専門課程　二級自動車工学科 昼間 二年
工業専門課程　バイオサイエンス学科 昼間 二年
工業専門課程　ものづくり工学科 昼間 二年

山口県 山口コアカレッジ 工業専門課程　ＩＴエキスパート科 昼間 三年
ＹＩＣビジネスアート専門学
校

商業実務専門課程　ホテル・ブライダル学
科

昼間 二年

ＹＩＣ保育＆ビジネス専門
学校

教育・社会福祉専門課程　こども学科 昼間 二年

香川県 専門学校穴吹工科カレッ
ジ

工業専門課程　自動車整備学科（３年制） 夜間 三年

愛媛県 河原医療福祉専門学校 教育・社会福祉専門課程　こども未来科 昼間 二年
河原電子ビジネス専門学
校

工業関係専門課程　ゲームクリエイター科 昼間 三年

高知県 専門課程　言語療法学科 昼間 四年
専門課程　作業療法学科 昼間 四年
専門課程　理学療法学科 昼間 四年

龍馬看護ふくし専門学校 教育・社会福祉専門課程　子ども未来学
科

昼間 二年

福岡県 麻生公務員専門学校福岡
校

文化教養専門課程　公務員総合科 昼間 二年

麻生情報ビジネス専門学
校北九州校

文化教養専門課程　ＣＧクリエータ科 昼間 三年

美容専門課程　トップスタイリスト科 昼間 二年
メイクアップ専門課程　メイク・エステ科 昼間 二年
医療専門課程　柔道整復学科 昼間 三年
医療専門課程　理学療法学科 昼間 三年
文化・教養専門課程　アスレティックリハビ
リテーション・スポーツトレーナー学科

昼間 二年

専門学校九州スクールオ
ブビジネス

ビジネス専門課程　ファッションビジネス学
科

昼間 二年

専門学校九州デザイナー
学院

文化・教養専門課程　インテリアデザイン
学科

昼間 二年

医療専門課程　作業療法学科 昼間 四年
医療専門課程　理学療法学科 昼間 四年
商業実務専門課程　心のおもてなし科 昼間 二年
商業実務専門課程　ブライダル総合科 昼間 二年
商業実務専門課程　ホテル＆旅行科 昼間 二年

長崎県 こころ医療福祉専門学校
佐世保校

医療専門課程　柔道整復科 昼間 三年

熊本県 九州中央リハビリテーショ
ン学院

医療専門課程　看護学科 昼間 三年

大分県 教育・社会福祉専門課程　介護福祉学科 昼間 二年
商業実務専門課程　医療管理２年制学科 昼間 二年

宮崎県 都城コアカレッジ 工業専門課程　情報デザイン科 昼間 二年
都城デンタルコアカレッジ 医療専門課程　歯科衛生士科 昼間 三年

医療管理専門課程　医療情報管理科 昼間 二年
教育・社会福祉専門課程　介護福祉科 昼間 二年
教育・社会福祉専門課程　社会福祉科 昼間 二年
教育・社会福祉専門課程　保育科 昼間 二年

鹿児島県 医療専門課程　看護学科 昼間 四年
医療専門課程　言語聴覚療法学科 昼間 四年
医療専門課程　作業療法学科 昼間 四年
医療専門課程　作業療法学科 夜間 四年
医療専門課程　診療放射線技術学科 昼間 四年
医療専門課程　理学療法学科 昼間 四年

福岡ホスピタリティ＆ブラ
イダル専門学校

大原医療介護福祉専門学
校大分校

宮崎医療管理専門学校

鹿児島医療技術専門学校

専門学校久留米リハビリ
テーション学院

岡山科学技術専門学校

高知リハビリテーション学
院

大村美容ファッション専門
学校
九州医療スポーツ専門学
校

教育・社会福祉専門課程　介護福祉科 昼間 二年
医療専門課程　看護学科 昼間 三年
医療専門課程　歯科衛生学科 昼間 三年
医療専門課程　理学療法学科 昼間 三年
社会福祉専門課程　介護福祉学科 昼間 二年

鹿児島キャリアデザイン専
門学校

商業実務専門課程　医療福祉秘書科 昼間 二年

商業実務専門課程　医療秘書科 昼間 二年
商業実務専門課程　総合ビジネス科 昼間 二年

沖縄県 教育・社会福祉専門課程　こども未来学
科

昼間 二年

教育・社会福祉専門課程　ヒューマン介護
福祉科

昼間 二年

学校法人おもと会　沖縄看
護専門学校

医療専門課程　看護学科 昼間 三年

専修学校インターナショナ
ルデザインアカデミー

文化教養専門課程　ファッション科 昼間 二年

専修学校インターナショナ
ルリゾートカレッジ

商業実務専門課程　グローバルビジネス
科

昼間 二年

専門学校　大育 医療専門課程　歯科衛生士科 昼間 三年
専門学校那覇日経ビジネ
ス

商業実務専門課程　メディカルスタッフビ
ジネス科

昼間 二年

専門学校日経ビジネス 商業実務専門課程　メディカルスタッフビ
ジネス科

昼間 二年

教育・社会福祉専門課程　介護・社会福
祉学科

昼間 三年

教育・社会福祉専門課程　こども未来学
科

昼間 二年

SOLA沖縄保健医療工学
院

医療専門課程　救急救命士学科 昼間 三年

パシフィックテクノカレッジ
学院

工業専門課程　電気機械科 昼間 二年

沖縄福祉保育専門学校

ソーシャルワーク専門学校

鹿児島医療福祉専門学校

鹿児島情報ビジネス専門
学校

平成２８年度職業実践専門課程名称変更一覧 別添３

専 修 学 校 名 課　程　名 昼夜の別 修業年限 専 修 学 校 名 課　程　名 昼夜の別 修業年限
専門学校北海道
自動車整備大学
校

工業専門課程
自動車整備学
科

昼間 二年 専門学校北海道
自動車整備大学
校

工業専門課程
二級自動車整備
学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

専門学校北海道
福祉大学校

教育・社会福祉
専門課程　福祉
保育学科

昼間 二年 専門学校北海道
福祉大学校

教育・社会福祉
専門課程　保育
未来学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

日本工学院北海
道専門学校

工業専門課程
テクノロジー科

昼間 二年 日本工学院北海
道専門学校

工業専門課程
電気工学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

岩手県 盛岡医療福祉専
門学校

教育・社会福祉
専門課程　保育
福祉学科

昼間 三年 盛岡医療福祉専
門学校

教育・社会福祉
専門課程　こど
も福祉学科

昼間 三年 平成二十八
年四月一日

仙台医療福祉専
門学校

教育・社会福祉
専門課程　保育
介護福祉学科

昼間 三年 仙台医療福祉専
門学校

教育・社会福祉
専門課程　幼児
保育学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

東北電子専門学
校

文化・教養専門
課程　グラフィッ
クデザイン科

昼間 二年 東北電子専門学
校

文化・教養専門
課程　デジタル
デザイン科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

東北文化学園専
門学校

工業専門課程
建築科

昼間 二年 東北文化学園専
門学校

工業専門課程
建築土木科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

郡山情報ビジネ
ス公務員専門学
校

商業実務専門
課程　ホテル・ブ
ライダル科

昼間 二年 郡山情報ビジネ
ス公務員専門学
校

商業実務専門課
程　ホテルビジ
ネス科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

国際アート＆デ
ザイン専門学校

文化教養専門
課程　ペットグ
ルーマー科

昼間 二年 国際アート＆デ
ザイン専門学校

文化教養専門課
程　ペット総合科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

高崎ペットワール
ド専門学校

文化教養専門
課程　国際総合
動物学科

昼間 二年 中央動物看護専
門学校

文化教養専門課
程　国際動物看
護学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

中央情報経理専
門学校

商業実務専門
課程　税理士会
計学科

昼間 四年 中央情報経理専
門学校

商業実務専門課
程　高度会計学
科

昼間 四年 平成二十八
年四月一日

教育社会福祉
専門課程　介護
福祉学科

昼間 二年 教育社会福祉専
門課程　介護福
祉学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

商業実務専門
課程　医療事務
学科（２年制）

昼間 二年 商業実務専門課
程　医療事務学
科（２年制）

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

教育社会福祉
専門課程　こど
も保育学科

昼間 二年 教育社会福祉専
門課程　こども
保育学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

教育社会福祉
専門課程　福祉
学科

昼間 三年 教育社会福祉専
門課程　福祉学
科

昼間 三年 平成二十八
年四月一日

大宮医療秘書福
祉専門学校

商業実務専門
課程　医療秘書
科

昼間 二年 大宮医療秘書専
門学校

商業実務専門課
程　医療秘書科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

東洋医療福祉専
門学校

専門課程　介護
福祉科

昼間 二年 吉川福祉専門学
校

専門課程　介護
福祉科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

アイ　エステ
ティック美容専門
学校

衛生専門課程
美容師科

昼間 二年 ジェイ　ヘアメイ
ク専門学校

衛生専門課程
美容師科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

商業実務専門
課程　医療秘書
科

昼間 二年 商業実務専門課
程　医療秘書科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

商業実務専門
課程　診療情報
管理士科

昼間 三年 商業実務専門課
程　診療情報管
理士科

昼間 三年 平成二十八
年四月一日

商業実務専門
課程　経理ビジ
ネス学科

昼間 二年 商業実務専門課
程　経理ビジネ
ス学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

商業実務専門
課程　医療事務
学科

昼間 二年 商業実務専門課
程　医療事務学
科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

文化・教養専門
課程　法律行政
学科

昼間 二年 文化・教養専門
課程　公務員学
科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

専門学校東京テ
クニカルカレッジ

工業専門課程
Ｗｅｂデザイナー
科

昼間 二年 専門学校東京テ
クニカルカレッジ

工業専門課程
Ｗｅｂ動画クリエ
イター科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

医療専門課程
薬業科

昼間 二年 医療専門課程
くすり総合学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

東京都 大原簿記法律専
門学校立川校

大原簿記公務員
医療福祉保育専
門学校立川校

東京医薬専門学
校

東京医薬専門学
校

変更年月日都道府県 変更前 変更後

北海道

宮城県

福島県

群馬県

埼玉県 大原医療秘書福
祉保育専門学校
大宮校

大原医療秘書福
祉専門学校大宮
校

大原こども専門
学校

千葉県

千葉医療秘書こ
ども専門学校

千葉医療秘書専
門学校

医療専門課程
生命工学技術
科

昼間 二年 医療専門課程
化粧品総合学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

東京工科専門学
校品川校

工業専門課程
自動車整備科

昼間 二年 専門学校東京工
科自動車大学校
品川校

工業専門課程
自動車整備科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

日本芸術専門学
校大森校

芸術専門課程
声優学科

昼間 二年 日本芸術専門学
校大森校

芸術専門課程
芸術学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

華調理製菓専門
学校

調理専門課程
スイーツ・カフェ
科

昼間 二年 華調理製菓専門
学校

調理専門課程
パティシエテクニ
カル科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

服飾専門課程
ファッション工学
科

昼間 二年 服飾専門課程
ファッションクリ
エーター科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

服飾専門課程
ファッションデザ
イン科

昼間 二年 服飾専門課程
ファッションテク
ニカル科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

ホスピタリティ
ツーリズム専門
学校

商業実務専門
課程　旅行学科

昼間 二年 ホスピタリティ
ツーリズム専門
学校

商業実務専門課
程　観光学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

服飾家政専門
課程　ファッショ
ンデザイン科

昼間 二年 服飾家政専門課
程　ファッション
科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

文化教養専門
課程　ビジュア
ルデザイン科

昼間 二年 文化教養専門課
程　総合デザイ
ン科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

国際トータル
ファッション専門
学校

服飾・家政専門
課程　ファッショ
ンクリエイティブ
科

昼間 二年 国際トータル
ファッション専門
学校

服飾・家政専門
課程　ブライダ
ル・コスチューム
デザイン科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

上越公務員・情
報ビジネス専門
学校

商業実務専門
課程　医療ビジ
ネス科

昼間 二年 上越公務員・情
報ビジネス専門
学校

商業実務専門課
程　医療秘書・
事務科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

新潟工科専門学
校

工業専門課程
ものつくり創造
工学科

昼間 二年 新潟工科専門学
校

工業専門課程
ものづくり工学
科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

新潟ビジネス専
門学校

商業実務専門
課程　歯科アシ
スタント学科

昼間 二年 新潟ビジネス専
門学校

商業実務専門課
程　歯科助手学
科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

石川県 専門学校金沢美
専

文化教養専門
課程　ビュー
ティ・ブライダル
総合学科

昼間 二年 専門学校金沢美
専

文化教養専門課
程　ビューティー
総合学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

工業分野専門
課程　情報経理
ビジネス科

昼間 二年 工業分野専門課
程　情報ビジネ
ス科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

工業分野専門
課程　情報電子
工学科

昼間 二年

工業分野専門
課程　３Ｄ ＣＡＤ
科

昼間 二年

専門学校静岡電
子情報カレッジ

商業実務専門
課程　ICT映像・
音響デザイン学
科

昼間 二年 専門学校静岡電
子情報カレッジ

専門課程（商業
実務分野）　映
像・音響デザイ
ン学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

専門課程　調理
経営学科

昼間 二年 専門課程　高度
調理経営学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

専門課程　歯科
衛生士科

昼間 三年 専門課程　歯科
衛生学科

昼間 三年 平成二十八
年四月一日

中央調理製菓専
門学校静岡校

専門課程　調理
経営学科

昼間 二年 中央調理製菓専
門学校静岡校

専門課程　上級
調理経営学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

医療専門課程
臨床工学科（3
年課程）

昼間 三年 医療専門課程
臨床工学科

昼間 三年 平成二十八
年四月一日

医療専門課程
言語聴覚科（昼
間課程）

昼間 二年 医療専門課程
言語聴覚科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

商業実務専門
課程　ホテル・ト
ラベル学科

昼間 二年 商業実務専門課
程　国際ホテル
学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

愛知県 東海医療科学専
門学校

東海医療科学専
門学校

トライデント外国
語・ホテル・ブラ
イダル専門学校

トライデント外国
語・ホテル・ブラ
イダル専門学校

工業分野専門課
程　情報電子機
械科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

中央歯科衛生士
調理製菓専門学
校

中央歯科衛生士
調理製菓専門学
校

神奈川県 横浜デザイン学
院

横浜デザイン学
院

新潟県

長野県 エプソン情報科
学専門学校

エプソン情報科
学専門学校

華服飾専門学校 華服飾専門学校

静岡県

文化教養専門
課程　エアライ
ン学科

昼間 二年 文化教養専門課
程　国際エアライ
ン学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

トライデントデザ
イン専門学校

文化教養専門
課程　イラスト
レーション学科

昼間 二年 トライデントデザ
イン専門学校

文化教養専門課
程　イラストデザ
イン学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

医療専門課程
看護保健学科

昼間 四年 医療専門課程
高度看護保健学
科

昼間 四年 平成二十八
年四月一日

医療専門課程
看護学科

昼間 三年 医療専門課程
実践看護学科

昼間 三年 平成二十八
年四月一日

ＨＡＬ名古屋 デジタル専門課
程　ＣＧ映像ア
ニメーション学
科

昼間 四年 ＨＡＬ名古屋 デジタル専門課
程　ＣＧ映像学
科

昼間 四年 平成二十八
年四月一日

京都府 京都調理師専門
学校

衛生専門課程
京料理上級科

昼間 二年 京都調理師専門
学校

衛生専門課程
和食・日本料理
上級科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

医療専門課程
看護学科

昼間 三年 医療専門課程
実践看護学科

昼間 三年 平成二十八
年四月一日

医療専門課程
看護保健学科

昼間 四年 医療専門課程
高度看護保健学
科

昼間 四年 平成二十八
年四月一日

教育福祉専門
課程　幼児教育
科第一部

昼間 二年 教育福祉専門課
程　教育・保育
科第一部

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

教育福祉専門
課程　幼児教育
科第二部

夜間 三年 教育福祉専門課
程　教育・保育
科第二部

夜間 三年 平成二十八
年四月一日

大阪工業技術専
門学校

工業専門課程
（Ⅰ部）　建築設
備学科

昼間 二年 大阪工業技術専
門学校

工業専門課程
（Ⅰ部）　設備環
境デザイン学科

昼間 二年 平成二十七
年四月一日

大阪法律専門学
校天王寺校

文化教養専門
課程　法律行政
学科

昼間 二年 大阪法律専門学
校天王寺校

文化教養専門課
程　法律ビジネ
ス学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

教育社会福祉
専門課程　保育
養成学科

昼間 二年 教育社会福祉専
門課程　保育養
成学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

商業実務専門
課程　スポーツ
産業学科

昼間 二年 商業実務専門課
程　スポーツ産
業学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

清風情報工科学
院

工業専門課程
コンピュータ総
合学科

昼間 二年、三年
及び四年

清風情報工科学
院

工業専門課程
デザイン・コン
ピュータ学科

昼間 二年、三年
及び四年

平成二十八
年四月一日

医療専門課程
柔道整復学科

昼間及び
夜間

三年 医療専門課程
柔道整復学科

昼間及び
夜間

三年 平成二十八
年四月一日

医療専門課程
鍼灸学科

昼間及び
夜間

三年 医療専門課程
鍼灸学科

昼間及び
夜間

三年 平成二十八
年四月一日

朝日高等歯科衛
生専門学校

医療専門課程
口腔保健学科

昼間 三年 医療専門課程
歯科衛生学科

昼間 三年 平成二十八
年四月一日

朝日リハビリテー
ション専門学校

医療専門課程
理学療法学科

昼間及び
夜間

四年 医療専門課程
理学療法学科

昼間及び
夜間

四年 平成二十八
年四月一日

岡山医療技術専
門学校

商業実務専門
課程　医療福祉
ビジネス学科

昼間 二年 岡山医療技術専
門学校

商業実務専門課
程　医療事務学
科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

工業専門課程
デジタルクリエ
イター学科Ｗｅｂ
デザイナーコー
ス

昼間 二年 工業専門課程
Ｗｅｂデザイン学
科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

工業専門課程
デジタルクリエ
イター学科ゲー
ムプログラマー
２年制コース

昼間 二年 工業専門課程
ゲームプログラ
マー学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

山口県 ＹＩＣキャリアデザ
イン専門学校

商業実務専門
課程　ホスピタ
リティ・ビジネス
科

昼間 二年 ＹＩＣキャリアデザ
イン専門学校

商業実務専門課
程　マネジメント
科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

文化・教養関係
専門課程　動物
看護師学科

昼間 二年 文化・教養関係
専門課程　動物
看護・栄養管理
学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

愛媛県 河原アイペット
ワールド専門学
校

河原アイペット
ワールド専門学
校

岡山県 朝日医療専門学
校岡山校

朝日医療大学校

専門学校岡山情
報ビジネス学院

専門学校岡山情
報ビジネス学院

大阪府 大阪医専

大阪教育福祉専
門学校

大原スポーツ＆
保育専門学校大
阪校

大阪医専

大阪教育福祉専
門学校

大原こども保育
＆スポーツ専門
学校大阪校

名古屋医専 名古屋医専

文化・教養関係
専門課程　グ
ルーマー学科

昼間 二年 文化・教養関係
専門課程　トリ
マー学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

河原医療福祉専
門学校

教育・社会福祉
専門課程　社会
福祉科

昼間 三年 河原医療福祉専
門学校

教育・社会福祉
専門課程　社会
福祉メディカル
ソーシャル科

昼間 三年 平成二十七
年四月一日

河原パティシエ・
医療・観光専門
学校

商業実務課程
医療秘書科

昼間 二年 河原パティシエ・
医療・観光専門
学校

商業実務課程
医療秘書・医療
事務科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

麻生医療福祉専
門学校福岡校

福祉・教育専門
課程　心理カウ
ンセラー科

昼間 三年 麻生医療福祉専
門学校福岡校

福祉・教育専門
課程　福祉心理
学科

昼間 三年 平成二十八
年四月一日

商業実務専門
課程　情報ビジ
ネス専攻科

昼間 二年 商業実務専門課
程　情報エキス
パート科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

商業実務専門
課程　販売ビジ
ネス科

昼間 二年 商業実務専門課
程　経営ビジネ
ス科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

観光専門課程
エアポート学科

昼間 二年 観光専門課程
エアライン学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

観光専門課程
鉄道・観光サー
ビス学科

昼間 二年 観光専門課程
鉄道サービス学
科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

観光専門課程
ブライダル学科

昼間 二年 観光専門課程
ブライダル＆ウ
エディング学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

観光専門課程
カフェ＆スイー
ツ学科

昼間 二年 観光専門課程
スイーツ＆カフェ
学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

工業専門課程
二級自動車工
学科

昼間 二年 工業専門課程
二級自動車工学
科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

工業専門課程
一級自動車工
学科

昼間 二年 工業専門課程
一級自動車工学
科

昼間 四年 平成二十八
年四月一日

デザイン専門課
程　ビジュアル
デザイン学科

昼間 二年 文化・教養専門
課程　グラフィッ
クデザイン学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

デザイン専門課
程　アーティスト
学科

昼間 二年 文化・教養専門
課程　アーティス
ト学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

デザイン専門課
程　マンガ学科

昼間 二年 文化・教養専門
課程　マンガ学
科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

デザイン専門課
程　イラストレー
ション学科

昼間 二年 文化・教養専門
課程　イラスト
レーション学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

デザイン専門課
程　ゲームクリ
エイター学科

昼間 二年 文化・教養専門
課程　ゲームク
リエイター学科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

工業専門課程
ＩＴビジネス科

昼間 二年 工業専門課程　Ｉ
Ｔスペシャリスト
科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

文化教養専門
課程　映像科

昼間 二年 文化教養専門課
程　TV映像音響
科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

学校法人湘央学
園浦添看護学校

医療専門課程
３年課程（全日
制）第一看護学
科

昼間 三年 学校法人湘央学
園浦添看護学校

医療専門課程
３年課程（全日
制）看護学科

昼間 三年 平成二十八
年四月一日

専修学校沖縄
ペットワールド専
門学校

文化・教養専門
課程　動物看
護・管理学科

昼間 二年 専修学校沖縄
ペットワールド専
門学校

文化・教養専門
課程　動物看
護・管理学科（２
年制）

昼間 二年 平成二十七
年四月一日

専修学校国際電
子ビジネス専門
学校

工業専門課程
情報ライセンス
科

昼間 二年 専修学校国際電
子ビジネス専門
学校

工業専門課程
情報ライセンス
科（２年制）

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

専修学校ビュー
ティーモードカ
レッジ

文化教養専門
課程　ビュー
ティービジネス
科

昼間 二年 専修学校ビュー
ティーモードカ
レッジ

文化教養専門課
程　トータル
ビューティー科

昼間 二年 平成二十八
年四月一日

鹿児島県 鹿児島キャリア
デザイン専門学
校

鹿児島キャリア
デザイン専門学
校

沖縄県

福岡県

麻生情報ビジネ
ス専門学校

麻生情報ビジネ
ス専門学校

九州観光専門学
校

九州観光専門学
校

久留米工業技術
専門学校

専門学校久留米
自動車工科大学
校

専門学校九州デ
ザイナー学院

専門学校九州デ
ザイナー学院

別添４

都道府県 専修学校名 課程名 昼夜の別 修業年限
岩手県 専門学校　盛岡カレッ

ジ　オブ　ビジネス
商業実務専門課程　会計ビジネス
科

昼間 二年

山形県 専門学校　山形Ｖ．カ
レッジ

衛生関係専門課程　美容科 昼間 二年

新潟県 新潟コンピュータ専門
学校

工業専門課程　インターネットクリ
エーター科

昼間 三年

京都府 京都栄養医療専門学
校

商業実務専門課程　医療秘書科 昼間 二年

沖縄県 学校法人湘央学園浦
添看護学校

医療専門課程　２年課程（全日
制）第二看護学科

昼間 二年

都道府県 専修学校名 課程名 昼夜の別 修業年限
北海道 日本工学院北海道専

門学校
工業専門課程　建築学科 昼間 二年

平成二十八年九月一日から専修学校の専門課程における職業実践専門課程の認定
に関する規程第二条に掲げる要件に適合しなくなったと認めたもの

平成二十八年四月一日から専修学校の専門課程における職業実践専門課程が廃止
されたと認めたもの